
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650   107Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°060/2018/SRP/PMSA
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
material de expediente para a Prefeitura Municipal de Santana 
do Araguaia. Abertura no dia 07/08/2018 as 08:00hs.

PREGÃO PRESENCIAL N°061/2018/SRP/PMSA
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
material de copa, cozinha, limpeza e higienização para a Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia. Abertura no dia 06/08/2018 as 
08:00hs.
Cópias dos Editais serão obtidas através do e-mail pmsaeditais@
gmail.com, Portal da Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/
transparencia e sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 
horas. Duvidas e esclarecimentos no Cel.: (94) 99220 4256.

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 333846

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2018/SRP/SEMAD. 
OBJETO: Locação de veiculo tipo ônibus rodoviário por km 
rodado, para a PMSA.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia
CONTRATO Nº: 2018/0103
CONTRATADA: ADSERV EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP
VALOR: R$73.750,00
VIGÊNCIA: 07/05/2018 a 31/12/2018.

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 333842

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2-004/2018 
A Prefeitura Municipal de Barcarena/Pa, através da Comissão 
Permanente de Licitação, em conformidade com a Lei 
Federal nº.8.666/93 e disposições do edital, torna público 
aos interessados que após a análise das propostas de preços 
apresentadas, pelas 03 (três) empresas habilitadas, na 
TOMADA DE PREÇOS em destaque, cujo objeto é a execução 
de obras e serviços de engenharia, para construção de uma 
ponte, duas rampas, três trapiches e quatro estivas, no 
Município de Barcarena/Pa,julgou CLASSIFICADAS todas as 
propostas de preços dasempresas, adiante relacionadas: 
Lote 01: 1ª IneteServEireli - Me, R$ 50.065,65.Lote 02:1ª 
IneteServEireli - Me, R$ 30.220,63. Lote 03: 1ª L & R do Brasil 
Com. e Serviços de Construções Ltda - Me, R$ 118.310,20; 2ª: 
Madureira Empreendimentos Eireli - Epp; R$119.655,86; 3ª: 
IneteServEireli - Me; R$130.351,83. Lote 04- IneteServEireli - 
Me; R$ 88.842,84; 2ª Madureira Empreendimentos Eireli - Epp; 
R$ 102.725,67; 3ª: L & R do Brasil Com. e Serviços de Construção 
Ltda; R$ 101.723,89. Lote 05- 1ª: IneteServEireli - Me; R$ 
86.704,52; 2ª: Madureira Empreendimentos Eireli - Epp; R$ 
91.608, 19. Lote 06- 1ª: IneteServEireli - me; R$118.248,25; 2ª 
Madureira Empreendimentos Eireli - Epp; R$160.085,63; 3ª L & 
R do Brasil Com. e Serviços de Construção Ltda; R$158.675,96. 
Lote 07-1ª: IneteServEireli - Me; R$ 98.978,23; 2ª: Madureira 
Empreendimentos Eireli - Epp; R$ 109.627,63; 3ª L & R do 
Brasil Com. e Serviços de Construção Ltda; R$106.742,26. 
Lote 08- 1ª: IneteServEireli - Me; R$50.065,65; 2ª L & R do 
Brasil Com. e Serviços de Construção Ltda; R$ 51.863, 13.Lote 
09-1ª:L & R do Brasil Com. e Serviços de Construção Ltda; R$ 
28.785,92. Destaca-se que no LOTE 03 houve empate fi cto, 
hipótese prevista no item 9.1.6 do Edital, em que microempresa 
ou empresa de pequeno porte melhor classifi cada, com proposta 
igual ou até 10% (dez por cento) superior à proposta mais bem 
classifi cada de empresa normal, tem a faculdade de apresentar 
proposta inferior à esta de menor preço, de acordo com o §1º, 
art. 44 da Lei Complementar 123/2006 (Estatuto Nacional da 
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte) e alterações.
Sendo assim a empresa Madureira Empreendimentos Eireli - 
Epp, tem a oportunidade, se quiser, de apresentar em até 1(um) 
dia útil a contar da data da publicação deste resultado, nova 
proposta com valor inferior à proposta melhor classifi cada,R$ 
118.310,20, referente à empresa L & R do Brasil Com. e Serviços 
de Construções Ltda.O resultado completo e as propostas de 
preços poderão ser adquiridos na sala da CPL no endereço 
descrito no edital ou no portal da transparência da Prefeitura no 
seguinte endereço: www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitação. 
Os interessados, querendo, terão vistas dos autos, podendo, 

eventualmente, na forma do Art. 109 da Lei 8.666/93, interpor 
recursos pertinentes a essa fase, no prazo de 05(cinco) dias 
úteis a contar da data de publicação deste ato administrativo 
(resultado) na imprensa ofi cial, ou seja, até o fi nal do expediente 
da data fi nal do prazo estipulado. Waldemar Cardoso Nery 
Junior - Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3-002/2017 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o 
Exm°. Sr. Antônio Carlos Vilaça, Prefeito Municipal de Barcarena, 
com base no art. 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI da Lei nº 
8.666/1993, resolve: 1. HOMOLOGAR o processo licitatório em 
destaque, do Tipo Menor Preço, que tem por objeto a execução de 
obras e serviços de engenharia para construção de uma escola com 
16 (dezesseis) salas de aula, localizada na Av. Magalhães Barata, 
zona urbana do município de Barcarena/PA, conforme Edital. 2. 
ADJUDICAR o objeto do certame a empresa com o seguinte valor 
de cada Lote: J M Miranda Construção Civil Ltda - Epp, CNPJ n°. 
19.726.329/0001-62; Lote01 - R$ 4.358.374,96; e Lote 02: R$ 
328.235,61. 3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas 
cabíveis para a contratação das referidas empresas, conforme item 
18 do Edital. Antonio Carlos Vilaça - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 3-003/2018 

Tipo de Licitação: Menor Preço. Objeto: Execução de obras e 
serviços de engenharia para pavimentação de ruas e/ou vias 
no município de Barcarena/Pa, conforme projeto, planilha 
orçamentária e demais documentos técnicos anexos ao edital; 
Abertura: 06/08/2018 às 08:30h; O edital encontra-se disponível 
na sala da CPL, de segunda a sexta-feira das 08:00 às 14:00h, 
no prédio da Prefeitura, sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 
- Altos - PC. Conego B. Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-
000. O edital também poderá ser adquirido,gratuitamente,no 
portal da transparência da Prefeitura no seguinte endereço: 
www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao. Demais informações 
no Departamento de licitações e contratos, de segunda a sexta 
- feira das 08:00 às 14:00h. Waldemar Cardoso Nery Júnior 
Presidente da CPL.

Protocolo: 333791

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

.

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018-PMSF-SAÚDE com objeto 
Aquisição de Ambulância Tipo A - Simples Remoção - Tipo Furgão, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de São Francisco do Pará, de acordo com a proposta de aquisição 
de equipamento/material permanente nº 10062.549000/1170-06. 
Data de abertura: 18/07/2018 as 10:00h. Retirar o Edital na forma 
presencial no Departamento de Licitação - Secretaria Municipal de 
Educação End. Rua da Praça da Matriz, nº 60 Bairro: Centro São 
Francisco do Pará de seg. a sexta feria de 08h as 14h, valor do 
edital R$ 100,00 (cem reais). Retirar Edital de forma gratuita no 
site da prefeitura/Portal da Transparência e TCM/PA. Ordenadores 
de Despesas: Patrícia Silva Chaves - Secretaria Municipal de 
Saúde

Protocolo: 333849

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Pregão Presencial 9/2018-00014-SRP; CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATO nº 20189138; 
CONTRATADA: R VASCONCELOS SILVA-ME; VALOR TOTAL: R$ 
121.400,00 (Cento e Vinte e Um Mil e Quatrocentos); OBJETO: 
contratação de empresas especializadas na prestação de serviços 
funerários com fornecimento de urnas, preparação de corpos e 
translado para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde; 
VIGÊNCIA: 19/06/18 á 31/12/18.
ORIGEM: Pregão Presencial 9/2018-00014-SRP; CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; CONTRATO nº 
20189139; CONTRATADA: R VASCONCELOS SILVA-ME; VALOR 
TOTAL: R$ 11.900,00 (Onze Mil e Novecentos Reais); OBJETO: 

contratação de empresas especializadas na prestação de 
serviços funerários com fornecimento de urnas, preparação de 
corpos e translado para atender a demanda do Fundo Municipal 
de Assistência Social; VIGÊNCIA: 19/06/18 á 31/12/18.
ORIGEM: Pregão Presencial 9/2018-00014-SRP; CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATO nº 20189140; 
CONTRATADA: FUNERARIA PARAPAX EIRELI; VALOR TOTAL: 
R$ 113.438,00 (Cento e Treze Mil Quatrocentos e Trinta e Oito 
Reais); OBJETO: contratação de empresas especializadas na 
prestação de serviços funerários com fornecimento de urnas, 
preparação de corpos e translado para atender a demanda do 
Fundo Municipal de Saúde; VIGÊNCIA: 26/06/18 á 31/12/18.
ORIGEM: Pregão Presencial 9/2018-00014-SRP; CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; CONTRATO nº 
20189141; CONTRATADA: FUNERARIA PARAPAX EIRELI; VALOR 
TOTAL: R$ 81.968,00 (Oitenta e Um Mil Novecentos e Sessenta 
e Oito Reais); OBJETO: contratação de empresas especializadas 
na prestação de serviços funerários com fornecimento de urnas, 
preparação de corpos e translado para atender a demanda do 
Fundo Municipal de Assistência Social; VIGÊNCIA: 26/06/18 á 
31/12/18.

Protocolo: 333851

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURUÇÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 001/2017/SEMAD

INEXIGIBILIDADE N°. 001/2018/SEMAD
PARTES: Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado a 
Prefeitura Município de CURUÇÁ, CNPJ Nº. 05.171.939/0001-32, 
denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado 
neste ato pelo Sr. Sr. JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA, 
Prefeito Municipal, portadora do CPF nº 671.679.722-53 e a 
empresa R & MORAES ASSESSORIA TRIBUTARIA LTDA - EPP, 
CNPJ Nº 34.827.873/0001-94, estabelecida na Rua Barão de 
Igarapé Miri, nº 860, Sala 101, bairro do Guamá, CEP 66.075-
045, Município de Belém, Pará, neste ato representada pelo Sr. 
REGILSON CARNEIRO PINHEIRO, brasileiro, casado, empresário, 
residente e domiciliado na Travessa Francisco Monteiro, nº 
083-Altos, Bairro do Canudos, CEP 66.073-210, Município de 
Belém, Pará, inscrito no CPF 281.938.222-34 e do RG 1904152 
SSP/PA,.
OBJETO: Contratação “Execução auditoria nos planos de contas 
e balancetes analíticos e identifi car o valor devido aos cofres do 
município de Curuçá o ISSQN dos últimos 5 anos das Instituições 
Financeiras, das Empresas de Telefonia Fixas e Móveis e a 
Elaboração e Implantação do Código Tributário Municipal”,.
VIGÊNCIA: A vigência deste instrumento contratual será de 
07(sete) meses, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.
VALOR GLOBAL: R$ 424.000,00 (quatrocentos e vinte e quatro 
mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício: 2018 Órgão: 02 - Prefeitura Municipal de Curuçá/
PA Unidade Orçamentária: 0203 - Secretaria Municipal de 
Finanças Projeto Atividade: 04.122.0008.2.011 - Manutenção 
da Secretaria de Finanças Natureza da Despesa: 3.3.90.35.00 - 
Serviço de Consultoria
Subelemento: 3.3.90.35.99
FORO: Curuçá/PA
DATA DE ASSINATURA: 15 de maio de 2018

ASSINANTES:
JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA

Prefeito Municipal
Contratante

REGILSON CARNEIRO PINHEIRO
R & MORAES ASSESSORIA TRIBUTARIA LTDA - EPP

Contratado
Protocolo: 333795

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Contratação de 
empresa para prestação de serviços de “Auditoria nos planos 
de contas e balancetes analíticos e identifi car o valor devido 
aos cofres do município de Curuçá o ISSQN dos últimos 5 
(cinco) anos das Instituições Financeiras, das empresas de 
Telefonia Fixas e Móveis e a Elaboração e Implantação do Código 
Tributário Municipal”, pelo período de 07 (sete) meses, em favor 
da empresa R & MORAES ASSESSORIA TRIBUTÁRIA LTDA, 
CNPJ N°. 34.827.873/0001-94,no valor total R$ 424.000,00 
(quatrocentos e vinte e quatro mil reais), diluídos em parcelas 
mensais de R$ 60.571,42 (sessenta mil quinhentos e setenta e 


